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Mesto Stropkov si pripomenulo 
350. výročie založenia
bratstva sv. Škapuliara

MVK Stropkov na MSR Junioriek 
získal historický bronz

Nové dopravné značenie 
v meste Stropkov

Veľký význam bobrovísk 
nielen pre náš okres

Nezabúdame na Deň 
víťazstva nad fašizmom

Ilustračné foto

Viac na str. 4 a 5
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Prijmeme do stáleho 
pracovného pomeru

montážnika
plastových okien.
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Mesto upozorňuje na nové dopravné značenie
V uplynulých dňoch inštalo-

vali zamestnanci podniku Služba 
v  uliciach  mesta  sériu  nových 
dopravných značiek a s tým sú-
visia zmeny v režime dopravy vo 
vytipovaných  lokalitách.  „K to-
muto kroku sme pristúpili pre-
dovšetkým v záujme zvýšenia 
bezpečnosti a plynulosti cest-
nej premávky a reagovali sme 

aj na požiadavky verejnosti. 
Všetky zmeny boli odsúhlase-
né príslušnými orgánmi,“ infor-
moval náčelník Mestskej polície 
Marián Harmada. 

Dopravné značky Zákaz stá-
tia boli inštalované na ul. Ľ. Štúra 
v  smere  od  Cintorínskej  a  Ul. 
Športovú pri  poschodových  ga-
rážach. Značky Zákaz zastavenia 

pribudli  na  Hrnčiarskej  pri  pre-
dajni  pečiva  Pekáreň  Šandal 
v  smere  z  Poštovej  a  na  Ul. 
Mat.  slovenskej  od  križovatky 
s Mlynskou. Zmena dopravného 
značenia prebehla aj na Hlavnej, 

pred  a  za  obchodným  domom 
Mier,  ktorá  upravuje a mení 
čas zásobovania  pre obchodné 
a  reštauračné prevádzky v uve-
denom obchodnom dome. 

 -msú-

Rokovanie k problematike financovania 
konkrétnych opatrení v školstve

Predstavitelia  Združenia 
miest a obcí Slovenska v ponde-
lok 6. mája 2019 rokovali s minis-
terkou  školstva,  vedy,  výskumu 
a  športu  Slovenskej  republiky 
Martinou  Lubyovou.  Hlavnými 
témami rokovania bolo financo-
vanie konkrétnych opatrení rea-
lizovaných  v  regionálnom  škol-
stve.  Predseda  ZMOS  Michal 
Sýkora  rokoval  s  ministerkou 
Martinou  Lubyovou  o  finan-
covaní  rekreačných  poukazov 
v základných školách. Bolo kon-
štatované, že ministerstvo škol-
stva  už  disponuje  potrebným 
objemom finančných prostried-
kov a uhradí rekreačné poukazy 
na  základe  usmernenia,  ktoré 
vydá.Prerokovaná  bola  proble-
matika prevádzkového normatí-
vu, ktorý je v niektorých školách 
nedostatočný. Bolo dohodnuté, 
že  jednotlivé  problémy  budú 
v  roku  2019  riešené  v  doho-
dovacom  konaní.  Pre  rok  2020 
bude  prevádzkový  normatív 
navýšený v rámci novely NV SR 
č. 630/2008 Z. z.. Pre vyriešenie 
zvýšených  nákladov  obcí,  kto-
rým  bolo  priznané  postavenie 
školských úradov ,bude uprave-
ná smernica MŠVVaŠ č. 34/2014 
v záujme vykrytia výdavkov v sú-
vislosti  s  úpravou  odmeňova-
nia  zamestnancov  v  roku  2019 
na  týchto  úradoch.  Pre  tech-
nické  zabezpečenie  školských 

jedální  k 1. 9. 2019 v  súvislosti 
s  vyhláškou  Ministerstva  zdra-
votníctva  SR  č.  533/2007  Z.z. 
o  podrobnostiach  o  požiadav-
kách  na  zariadenia  spoločného 
stravovania  bude  zvolané  sa-
mostatné  rokovanie  s minister-
stvom  školstva,  ministerstvom 
zdravotníctva,  ministerstvom 
pôdohospodárstva  a  ZMOS. 
Pre  riešenie  otvorených  prob-
lémov so zabezpečením stravo-
vania  mestami  a  obcami  bude 

zvolané  spoločné  rokovanie 
s  ministerstvom  práce,  minis-
terstvom školstva a ZMOS.V zá-
vere rokovania boli prerokované 
nové  legislatívne návrhy, ako  je 
zákon o pedagogických zamest-
nancoch,  povinná  predškolská 
dochádzka pre deti od 5  rokov, 
zvyšovanie  platov  začínajúcim 
pedagógom a avizované športo-
vé poukazy.

Predseda  ZMOS  zdôraznil, 
že  prijaté  legislatívne  zmeny 

v minulom a tomto roku spôso-
bili  nárast  výdavkov,  alebo  po-
kles  príjmov  samosprávy,  kto-
rých výška je vyššia o cca 80 mil. 
eur,  ako  je  odhadovaný medzi-
ročný nárast príjmov samosprá-
vy v roku 2019 oproti roku 2018, 
čo samospráve spôsobuje prob-
lémy nielen v tomto roku, ale aj 
v zámeroch pre budúci rok.

-r-

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Predplaťte si Stropkovské Spektrum za nezmenenú cenu a do-
zviete sa všetko zaujímavé a potrebné o dianí v meste Stropkov 
i v jeho okrese. 

Ponúkame Vám tiež možnosť inzerovať v týždenníku Spektrum 
formou  občianskej  riadkovej  inzercie  alebo  plošnej  inzercie  (re-
klamy).  Do  pozornosti  dávame  zľavy  od  20%  pri  4  a  viacerých 
uverejneniach.

Radi  uverejníme  Vaše  blahoželania,  smútočné  oznáme-
nia  a  spomienky,  rôzne  pozvánky,  poďakovania,  či  oznámenia. 
Uzávierka inzercie je vždy v piatok o 14.00 hod. 

Viac  informácii  získate u nás v  redakcii na adrese Nám. SNP 
(stará pošta), na tel. č. 054/74 23 895, 0919 198 918 alebo nám 
napíšte  na  redakcia@espektrum.sk.  Navštíviť  nás  môžete  aj  na 
našej  fb  stránke  https://www.facebook.com/Stropkovske-
Spektrum-127922767259553/Ilustračné foto
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Na slovíčko s Ivanom Klebanom ml. nielen o bobroch...
Rieka  Ondava  je  pre  mno-

hých  Stropkovčanov  symbolom 
detstva a detských radostí. Prvé 
kúpanie, či prvé rybačky. Rieka – 
pohybujúca sa voda ľudí jedno-
ducho priťahuje odjakživa. 

„Pohybujúca sa voda priťa-
huje ľudí celý život. Je to jedno-
ducho živel. Díva sa na to celý 
život a zaujíma ho čo sa s vo-
dou robí a zamýšľa sa nad tým, 
kde to vlastne začína, kde je ten 
prameň, preto som si aj ja jed-
ného dňa povedal, že sa pôjdem 
pozrieť k prameňu Ondavy, kto-
rá dáva týmto kopcom život,“ 
povedal I. Kleban ml. v úvode. 

Prameň  Ondavy  je  podľa 
jeho  zistení  veľmi  symbolický. 
Oficiálny prameň podľa turistic-
kých  značení  sa  nachádza  nad 
obcou Ondavka, kde sa zlievajú 
asi 4 potoky. 

„Vybral som sa popri toku 
ešte kúsok vyššie. Došiel som 
až na slovensko-poľskú hrani-
cu, ktorá je od Ondavky pešou 
chôdzou vzdialená asi 2 km. 
Nachádza sa tam nádherný 
tisový les, ktorý rovnako ako 
všetky ostatné lesy, má prob-
lém s ťažbou,“ dodal.  Vyzerá 
to  tak,  že  prameň  Ondavy  je 
vlastne lúka na kopci, kde rastú 
vŕby a nie je nič iné len mokrina 
uprostred  ihličnatého  tisového 
lesa.

„Z poľskej hranice som sa 
po druhom brehu vrátil späť 
dole do obce. Cestou som ešte 
pozbieral odpadky. Zarážajúce 
bolo nájsť odpad asi meter od 
kŕmidiel, kde sa pohybujú po-
ľovníci, nikomu zrejme nepre-
kážali. Ďalej sa mi podarilo 
objaviť dokumentáciu asi naj-
úžasnejšej veci na Ondave – 
prvé osídlenie bobrov na území 
Slovenskej republiky v povodí 
Ondavy,“ uviedol. 

Štrnásť  stupňová  bobria 
kaskáda  sa  nachádza  priamo 
nad  obcou  Ondavka.  „Ťažko 
povedať, kedy sa bobry ukáza-
li v obci po prvý krát, ale rein-
trodukcia bobra na severe je 
z poľskej strany. Tým, že sa po 
poľskej rieke ťahali až k prame-
ňu, tak pre bobry to bolo jedno-
duché. Odtiaľ sa začali rozširo-
vať ďalej, pretože bobry majú 
mláďatá kontinuálne. Každú 
jar mladé bobry sú vytláčané 
do nových teritórií. Rozširujú si 
tak hrádze, aby mal každý je-
den z nich priestor,“ pokračoval 
v rozprávaní I. Kleban ml. 

Mladí samci sa ťahajú ďalej 

a obsadzujú nové teritória a prá-
ve bod, ktorý som objavil je tým 
bodom, kde to celé v našej doli-
ne začalo. „Ľudia častokrát z ne-
vedomosti a preto, že nevedia, 
čo od bobra môžu očakávať, 
no aj ohryzené stromy majú tú 
úžasnú schopnosť, že znova do-
kážu dorásť. Všetko je to o sym-
bióze v prírode,“ dodal. 

Ďalšou zastávkou bol Vyšný 
Orlík,  kde  sa  nachádza  rybník. 
Nad rybníkom sa nachádza ďal-
šie  veľké bobrovisko. Úplne pr-
vou  reakciou  obyvateľov  bolo 

snaha  o  zničenie  bobrej  hrá-
dze a vyhnanie bobrov, pretože 
sa  báli,  že  nebudú  mať  vodu. 
„Bobriu hrádzu sa síce podari-
lo zničiť, no do mesiaca vznik-
la nová a ešte vyššia. Ľudia si 
povedali, že jednoducho nemá 
zmysel proti nim bojovať. Sú 
aj takí, ktorí poznajú význam 
bobra v krajine. Je niečo úžas-
né, čo tam dokázali. Celú lúku 
nad rybníkom premenili bobry 
na priestor pre vodné vtáctvo. 
Rybári majú zadarmo novú ná-
drž,“ povedal. 

Riešením určite  nie  je  strh-
nutie hrádze, či nebodaj zabitie 
zákonom  chráneného  bobra, 
ale  stačí  obaliť  kmeň  stromu 
plechom  a  bobor  pôjde  inde. 
Problém bude vyriešený. 

Bobor má okolo  30  kg,  do-
rastá  až  do  jedného  metra. 
V  Európe  bol  úplne  vylovený 
a  na  pokraji  vyhynutia.  K  nám 
prichádzajú  cez  Poľsko  bobry 
z Litvy a Bieloruska. 

„Myslím si, že spoločnosť sa 
ochrane prírody príliš nevenuje, 
nepatrí to k spoločenskej deba-
te. Tí, ktorí prírodu ničia a ne-
berú ohľad na jej ochranu a do-
držiavanie zákonov, by mali 
byť vytiahnutí na svetlo, aby sa 
hanbili s tým, že im vysvetlíme 
dôvody. Tak ako v Chotčanke sa 

v čase hniezdenia a v čase ne-
resu rýb pokojne zasahovalo 
strojmi do potoka, povyrezá-
vali sa dreviny...,“ zamýšľa sa I. 
Kleban a hovorí, že sa bude mu-
sieť  znova  prebudiť  občiansky 
aktivizmus.  Treba  jednoducho 
nájsť spôsob ako to zmeniť.

Najvýznamnejšie  bobrovis-
ko  pre  Stropkov  sa  nachádza 
blízkosti  areálu  pod  vlekom. 
„Sú tu už asi dva roky. Majú 
trinásť kaskád, trinásť malých 
hrádzi na odvodňovacom ka-
náli, ktorý ide od Bokše popri 
DSS Stropkov. Zdržiava sa tam 
vtáctvo. Teraz sú tam lúky a aj 
za sucha tam jednoducho bola 
voda. Ak by tam neboli bobry, 
tak tam vody niet, ani v kanáli. 
Tým, že sa tam držia, celá ob-
lasť si udržala aj spodnú vodu,“ 
povedal. 

Bobroviská  sa  ďalej  na-
chádzajú  v Breznici  v  smere na 
Miňovce, kde sa na 150 m toku 
dvihnutá  hladina  z  5  cm na  je-
den  meter.  Bobry  tam  teda 
udržali  vodu  pre  okolité  polia. 
„Hrádza je krásna a je k nej 
dobrý prístup. Bobrovisko je 
tu aktívne a je vidieť stopy po 
bobroch. Rizikom je len to, že sa 
v bezprostrednej blízkosti na-
chádza pole i posed. Je otázne, 

či sa tam populácia udrží,“ ho-
vorí I. Kleban. 

Ďalšou zaujímavou oblasťou 
je obec Tokajík. Bobry sa tu v tej-
to oblasti ťahajú od Domaše. „Sú 
tu 2 bobroviská, dokonca je to 
priamo osídlenie z Domaše od 
Mrázovies sa sem nemali ako 
dostať. Dostali sa tam okľukou 
cez Domašu. V Ďapalovciach 
je 5 hrádzi, našla sa aj šiesta. 
Z Vojtoviec boli bobry vyhna-
né, pretože ničili stromy. Chvíľu 
na to tam prišli „ťažiari“, to už 
problém nebol,“ uviedol. 

Ďalšími oblasťami sú Soľník, 
Matovce,  Potoky  i  Giraltovce. 
„Vyzerá to tak, že všetky prí-
toky Ondavy sú obsadené. Je 
to jediná šanca pre tento regi-
ón ako zadržať vodu v krajine,“ 
uzatvára I. Kleban. 

Bobor  je  vo  svojej  podsta-
te  jedno  z  mála  zvierat,  ktoré 
ovplyvňuje svoje prostredie tak, 
aby  sa  mu  v  ňom  žilo  lepšie. 
Potrebuje  plytké  jazierka,  kde 
sa  môže  bezpečne  pohybovať 
a chrániť sa pred predátormi. Je 
výborný stavebný  inžinier a vo-
dohospodár,  ktorý nepotrebuje 
povolenia  z  odboru  životného 
prostredia  a  robí  pre  nás  ľudí 
skvelú prácu. 

-af-
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(Pokračovanie na strane 5)

Smútočné oznámenie
„Dotĺkli srdiečka, prestali biť. 
Zavreli sa oči Vaše, nemôžeme bez Vás byť. 
Osud je krutý, nevráti čo vzal. 
Zostali iba spomienky a v srdci žiaľ. 
Už niet návratu a ani nádeje,
iba cestička k hrobu nás k Vám zavedie. 
Kytičku kvetov na hrob Vám môžem dať, 
spokojný spánok Vám priať a s úctou spomínať.“ 

S bolesťou v srdci oznamujeme, že nás dňa 
24. apríla 2019 navždy opustili naši drahí 

Patrik ANTOŠ
zo Stropkova

a David BANIK
z Vyšnej Olšavy. 

Ďakujeme  všetkým  príbuz-
ným  a  známym,  ktorí  sa  s  nimi 

prišli rozlúčiť na ich poslednej ceste, za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou sa lúčia smútiace rodiny Patrika a Davida.

Smútočné oznámenie
S bolesťou v srdci oznamujeme, že nás dňa 

5. mája 2019 vo veku 76 rokov navždy opustila

Anna ČEPELOVÁ zo Stropkova. 
Ďakujeme  všetkým  príbuzným  a  známym, 

ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ces-
te, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a úctou sa lúči smútiaca rodina.

Spomienka
„Odišli ste tíško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska v nás 

stále ostávajú...“ 
V tomto období uplynie 6 a 16 rokov, čo nás 

opustili naši milí rodičia

Mária a Lukáš 
FLEŠÁROVÍ

zo Stropkova. 
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú ich dcéry a syn s rodinami.

Spomienka
„Odišla si tíško z nášho života, 
ale krásne spomienky a láska k Tebe, mama, 
v nás stále zostávajú...“
11. mája 2019 uplynulo 10 rokov od chvíle, 

keď nás opustila 

Margita ČAČOVÁ z Chotče. 
Za spomienku a modlitbu tým, čo ju 

poznali ďakujú dcéry Alena a Valika a syn Vlado s rodinami.

Významné 350. výročie založenia bratstva sv. Škapuliara v Stropkove 
Vernisáž výtvarnej súťaže „Panna Mária očami detí“ i slávnostná sv. omša

Presne 11. mája 2019 uply-
nulo 350 rokov, čo jágerský bis-
kup Tomáš Pálfy schválil Bratstvo 
Panny  Márie  Škapuliarskej 

po  jeho  uznaní  pápežom 
Klementom IX. 

Pri  tejto  príležitosti  uspo-
riadala  Cirkevná  základná  ško-
la sv. Petra a Pavla v Stropkove 

v spolupráci s mestom Stropkov, 
Rímskokatolíckym  farským  úra-
dom  Najsvätejšieho  Tela  Pána 
Stropkov  a  Krajským  múzeom 
v Prešove - Kaštieľ Stropkov vý-
tvarnú súťaž „Panna Mária oča-
mi detí“ pre všetky stropkovské 
materské  i  základné  školy.  Do 
súťaže  sa  zapojilo  presne  117 
talentovaných  detí,  aby  nielen 
svojou modlitbou, ale aj svojim 
výtvarným  cítením  vzdali  hold 
a vďaku Panne Márii,  ktorá má 
v  Stropkove  aj  vďaka  jubilujú-
cemu  bratstvu  sv.  Škapuliara 
svoje  neodmysliteľné  miesto. 
Slávnostné  vyhodnotenie  tejto 
súťaže  ako  i  vernisáž  sa  konala 
uplynulý  piatok  v  priestoroch 
nášho kaštieľa. 

Predsedom  poroty  bol  p. 

dekan  M.  Kyšeľa.  M.  Kotorová 
zastupovala  v  porote  Krajské 
múzeum  v  Prešove  –  Kaštieľ 
Stropkov, M. Harmadová za CZŠ 

sv. Petra a Pavla, D. Križanovský 
reprezentoval  v  porote  mesto 
Stropkov a  za  Stropkovský  klub 
slobodných umelcov sedel v po-
rote J. Hybeľ. 

„Priznám sa, že ako 
predseda poroty som 
naozaj veľmi nekompe-
tentný, pretože som mal 
dvojku z výtvarnej vý-
chovy, preto sa chcem 
poďakovať členom poro-
ty, ktorí boli naozaj veľmi 
odborní a profesionálni. 
Nechal som sa nimi obo-
hatiť. Musím však po-
vedať, že práce detí sú 
úžasné, pri mnohých som 
dokonca povedal, že to 
by som ani ja nedokázal 
namaľovať,“ vyznal sa p. 
dekan M. Kyšeľa a poďa-
koval  všetkým  prítom-
ným  za  účasť,  učiteľom 

a pedagógom za pomoc i prípra-
vu detí. Dodal ešte, že je úžasné 
vidieť očami detí. 

„Aj Pán Ježiš povedal, že ak 
nebudeme ako deti, nevojdeme 
do Božieho Kráľovstva. Pohľad 
Božích detí, ten si zachovať nie-
len v tom detskom, ale aj v tom 

zrelom dospelom veku, to je 
úloha, ktorú aj nám dala Panna 
Mária, pretože očami čistý-
mi a úprimnými, milujúcimi 
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(Dokončenie zo strany 4)

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štát-
nej správe v školstve a školskej samospráve a o zme-
ne  a  doplnení  niektorých  zákonov  v  znení  neskor-
ších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 

prác vo verejnom záujme v  znení neskorších predpisov a  zákona 
č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a § 6 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Matice slovenskej 740/7, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kva-

lifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň 
a odbor vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú 
osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou 
sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné 
požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnan-
cov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti,
- dosiahnutie kariérového stupňa pedagogický zamestnanec 
s 1. atestáciou (§ 27 ods. 5 alebo § 61 ods. 7 zákona č. 317/2009 
Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnan-
coch a o zmene a doplnení niektorých zákonov).

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie 
staršie ako tri mesiace),

- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa pedago-
gického zamestnanca s 1. atestáciou (nie staršie ako tri mesiace),

- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu 
najviac na 5 strán formátu A4),

- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby 
výberového konania,

- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej 

a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa 
materskej školy).

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obál-
ke  s  označením  hesla:  „riaditeľ MŠ, Matice slovenskej 740/7, 
Stropkov – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo 
zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 
01 Stropkov v termíne do 31. 5. 2019 do 15,00 h. Žiadosti doruče-
né osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že škol-
ská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihláse-
ných uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky 
stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, ale-
bo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 
ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien. 

Termín,  čas  a  miesto  výberového  konania  budú  oznámené 
uchádzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokla-
dov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred 
uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené 
v bode 1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najne-
skôr do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť vý-
berového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien a § 4 
zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samo-
správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

Bližšie  informácie  poskytne  Mgr.  Tibor  Kubička,  vedúci  OŠK 
MsÚ v Stropkove, tel. č. 054/4868891.

JUDr. Ondrej Brendza - primátor mesta

a dobrosrdečnými celý svet 
vyzerá úplne ináč a obraz sve-
ta je oveľa krajší,“ povedal M. 
Kyšeľa,  ktorý  svoju  vďaku  vy-
jadril tiež vedeniu CZŠ sv. Petra 
a Pavla za usporiadanie takého-
to podujatia. 

„Zraky celého Slovenska 
sa upierajú na hokejový šam-
pionát do Košíc, ale zraky 
Stropkova a jeho okolia sa 

Významné 350. výročie založenia bratstva sv. Škapuliara v Stropkove
upierajú na obraz Panny Márie 
Škapuliarskej. Pripomíname 
si 350. výročie uznania brat-
stva sv. Škapuliara. Ohromná 
symbolika. Táto mariánska 
úcta nás sprevádza 350 rokov. 
Panna Mária sa nachádzala na 
našich mestských pečatiach. 
Mesto si veľmi váži, že môže 
byť pritom, kedy oslavujeme 
toto výročie a spoločne s mest-
ským historikom Ľ. Šmajdom 

pri tejto významnej udalosti 
pripravili úžasnú publikáciu, 
ktorá je zasvätená a určená 
práve mariánskej úcte,“ pri-
hovoril  sa  prítomným  primátor 
mesta Stropkov Ondrej Brendza 
a  dodal,  že  mesto  Stropkov  je 
nielen historické, ale mariánske 
a živé. 

„Cieľom výtvar-
nej súťaže bolo pod-
poriť výtvarné talen-
ty, ale predovšetkým 
zjednotiť všetky 
deti Stropkova zo 
všetkých našich 
škôl k láske a úcte 
k Panne Márii. Zišli 
sme sa naozaj v hoj-
nom počte, preto si 
myslím, že sa to po-
darilo,“ povedala ria-
diteľka CZŠ sv. Petra 
a Pavla M. Karašinská 
a  všetkých  srdečne 
pozvala  na  výstavu 
i malé občerstvenie. 

Pri  tejto  príležitosti  slúžil 
v  sobotu  odpoludnia  sv.  omšu 
emeritný  košický  arcibiskup 
Mons. Alojz Tkáč za účasti vzác-
nych hostí, kňazov dekanátu, či 
rodákov  a  všetkých  stropkov-
ských veriacich.

-af-



6 Stropkovské Spektrum13. máj 2019

Rodinný podnik Justína, kde nechýba srdce a vášeň
Ľudia sú neustále v pohybe, migrujú. Tak to bolo aj v prípade 

rodiny S. Surmaja, ktorý svoju sesternicu žijúcu v Českej Lipe ne-
videl veľmi dlho. Vďaka životnej náhode a rodinným okolnostiam 
sa opäť raz po dlhých rokoch stretli a stretávajú sa dodnes. Lenka 
Křenková  pracuje  s  pravou  talianskou  zmrzlinou  už  22  rokov.  Je 
pre tento biznis zapálená a zmrzlinu miluje už od útleho detstva. 
Svojim nadšením a entuziazmom nakazila všetkých naokolo a tak 
rozhodnutie  otvoriť  točenú  zmrzlinu  aj  u  nás  v  Stropkove  nene-
chalo na seba dlho čakať.

„V libereckom kraji sme boli 
prví, ktorí túto točenú zmrzlinu 
otvorili. Každý hovoril, že to 
fungovať nebude. Stála som 
si za svojim a hovorila som, že 
je to tá najčerstvejšia zmrzlina 
a že nechcem robiť 
zmrzlinu kopčekovú. 
Kúpili sme teda stroj, 
učili sme sa. Začiatky 
boli veru kruté. Prvý 
rok som robila všetko 
úplne sama. Zrazu sa 
začali tvoriť šialené 
fronty. Ľudia naokolo 
zistili, že to funguje,“ 
povedala  L.  Křenková 
a dodala, že zrazu kaž-
dá  dedina  v  liberec-
kom  kraji  má  točenú 
zmrzlinu a  teší  sa veľ-
kej obľube. 

Ako  ďalej  uvádza, 
po  prevrate  sa  zabu-
dlo  na  kvalitu,  no  te-
raz  sa  k  nej  našťastie 
vraciame.  „My sme 
proces kvality nepre-
rušili, čoho dôkazom 
je to, že sme dnes 

tam kde sme. Vždy kladieme 
dôraz na kvalitu. Kvalita a ešte 
raz kvalita, nič sa nesmie ska-
ziť, pretože len tak môžeme ísť 
ďalej,“ zdôrazňuje  L.  Křenková, 
ktorá je už trochu profesionálne 

zdeformovaná,  pretože  keď 
niekde  ochutná  zmrzlinu,  vie 
povedať, či tam je smotana ale-
bo  nie,  či  sú  tam  pridané  veci, 
ktoré  tam  nepatria,  že  je  tam 
veľa cukru,  že  je  tam cukrárske 
sadlo a iné. 

„Moje rozhodovanie 
ovplyvnilo aj to, že som sa po 
28 rokoch rozhodol odísť z poli-
cajného zboru. Cítil som potre-
bu zmeny. Niektorí bývali kole-
govia si kúpili motorku, niektorí 
koňa, či včely, ja som si povedal, 
že idem točiť zmrzlinu. Prišlo to 

v tej správnej chvíli. Myslím si, 
že to bude dobré a že to bude 
fungovať. Nedá sa nenakaziť 
Lenkiným nadšením, preto roz-
hodovanie nebolo vôbec ťažké. 
Bolo to skôr o tom, ako to tech-
nicky zabezpečiť. Museli sme 
sa prispôsobiť podmienkam, 
ktoré sme mali. Priestory sme 
museli prerábať, aby to spĺňa-
lo dôležité hygienické paramet-
re a podmienky. Rozhodovanie 
nebolo o tom či áno, či nie, 
ale skôr o tom ako,“ povedal 
Slavko Surmaj - človek, ktorý ak 
niečomu  neverí,  tak  to  nerobí, 
no  myšlienke  točenej  zmrzliny 
v  Stropkove  veril  od  začiatku. 
„Keď nám prišli stroje a zarade-
nia, naberalo to reálne kontúry 
a veľmi sme sa tešili. Stroj sme 
s veľkou radosťou riadne od-
skúšali a zmrzlinu dali ľuďom 
ochutnať zdarma,“ dodáva. 

Talianska  točená  zmrzlina 
je špecifická v tom, že sa pri jej 
príprave dodržuje tučnosť, ktorá 
je  jej základom. Ak to dodržíte, 

zmrzlina bude výborná a ak nie 
zničí  sa  stroj  a  ľuďom  dáte  to, 
čo nechcú. „V zariadení sa na-
chádzajú čerpadlá, cez ktoré 
ide zmrzlina a ak nie je dosta-
točne tučná, tak sa ničia. Ak 
zmrzlina nemá tučnosť, nie je 
smotanová, padá a je vodová. 
Ak to s tukom v zmrzline pre-
ženiete, tiež nebude držať. Ak 
sa tuk veľmi uberie, zmrzlina 
bude veľmi mrznúť. Nájsť ten 
správny stred nie je jednodu-
ché. Človek musí mať určitú 
skúsenosť, alebo musí požiadať 

o pomoc odborníka,“ pre-
zradila L. Křenková.

Ľudia si často krát ne-
uvedomujú,  že  do  smo-
tanovej  zmrzliny  musíme 
byť  schopný  vložiť  prst 
a musí byť mäkká, rovna-
ko ako šľahačka. Zmrzlina 
musí  byť mäkká.  Ovocné 
zmrzliny  sú  síce  tvrdšie, 
no podiel tuku musí ostať 
zachovaný.  Ak  je  príliš 
tuhá, je určite vodová, čo 
niektorým  ľuďom  nie  je 
možné  vysvetliť.  Toto  je 
podstata  talianskej  zmrz-
liny. Zmrzlina jednoducho 
nemôže  byť  ako  betón, 
musí byť mäkučká, no ne-
smie padať. 

„Radosť detí a ľudí, 
ktorí prídu a vracajú sa 
k nám, je na nezaplate-
nie. Je to naozaj krásna 

práca, no na strane druhej je 
to neskutočná drina. Vždy je 
potrebné mať čisto, dodržia-
vať hygienu a všetko umývať. 
Vyžaduje si to sebakontrolu, 
pretože je to o nesmiernej čisto-
te jednak prevádzky, ale aj rúk 
a odevu,“  dodáva  L.  Křenková, 
ktorá  má  konkurenciu  veľmi 
rada. A  ako hovorí,  ešte  nie  sú 
na konci a vždy je čo zlepšovať. 
Cieľ je jednoducho pre tento ro-
dinný podnik Justína tou najlep-
šou cestou k úspechu. 

„Konkurencia je jednodu-
cho úžasná. Je to motor, ktorý 
vás ženie vpred. Ak konkurencia 
vymyslí výbornú vec, vy chcete 
vymyslieť ešte lepšiu. Všetci sa 
budú viac snažiť a všetci budú 
omnoho spokojnejší, aj pod-
nikateľ, aj zákazník a o to tu 
ide. Tak to má byť,“ zhodli sa S. 
Surmaj a L. Křenková a všetkých 
vás pozývajú do novootvorenej 
prevádzky  talianskej  točenej 
zmrzliny. 

-af-
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Oznámenie o vyhlásení výberového konania
Obec Havaj v zmysle § 4 zákona č.596/2003 Z.z. o štátnej sprá-

ve v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 
Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpi-
sov a zákona č.122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov a § 6 zá-
kona č. 317/2009 Z.z. o pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov 

v y h l a s u j e
výberové konanie na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy s materskou školou Havaj 7
Druh pracovného pomeru: hlavný pracovný pomer 
Predpokladaný nástup: 1.07.2019 
Mzdové ohodnotenie: v zmysle zákona č. 553/2003 Z.z. o od-

meňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 
záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

Kvalifikačné predpoklady a požiadavky: 
osobitné  kvalifikačné  požiadavky  uchádzača  na  vykonávanie 

funkcie  riaditeľa školy podľa zákona NR SR č.317/2009 Z.z. o pe-
dagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov a Vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 
Z.z.,  ktorou  sa  ustanovujú  kvalifikačné  predpoklady  a  osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických za-
mestnancov, najmenej 5  rokov pedagogickej praxe, absolvovanie 
1.  atestácie,  (1.kvalifikačnej  skúšky  alebo  jej  náhrady),  bezúhon-
nosť, zdravotná spôsobilosť. 

Zoznam požadovaných dokladov: 
- písomná prihláška do výberového konania, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace), 
- overené kópie dokladov o dosiahnutom vzdelaní, 
- štruktúrovaný profesijný životopis, 
- doklad o absolvovaní 1. atestácie, alebo jej náhrady, 
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe, 

- písomne spracovaná koncepcia rozvoja školy, 
- lekárske potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon funkcie 
riaditeľa/riaditeľky, 

- spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu (čestné prehláse-
nie, písomný súhlas so spracovaním osobných údajov na účely 
výberového konania v zmysle zákona č.18/2018 Z.z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov). 

 Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobné a morálne predpoklady.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 
1. a 2. tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude 
prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 
zákona č.552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením: „Výberové konanie riaditeľ ZŠ s MŠ Havaj 7 - „NEOTVÁRAŤ“ 
osobne do kancelárie starostu obce Havaj, alebo zašlite poštou na ad-
resu Obec Havaj , 090 23 Havaj 13 v termíne do 20.05.2019 do 12.00 
hod. Rozhodujúci je dátum a čas doručenia zásielky.

Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že škol-
ská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihláse-
ných uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky 
stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, ale-
bo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 
ods.8 zákona č.552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien.

Stanislav Viňarský, starosta obce

74. výročie ukončenia druhej svetovej vojny
„Pane, ty si vložil do srd-

ca človeka túžbu po bezpečí 
a pokoji,

odmeň všetkých, ktorí sa vo 
svete usilujú o mier 

a ktorí sa oň zaslúžili aj 
v našej krajine pred 74 rokmi.”

Deň 8. máj je dňom, kedy si 
pripomíname ukončenie druhej 
svetovej  vojny;  deň,  kedy  sme 

vyhrali  nad  fašizmom.  Druhá 
svetová vojna v Európe sa oficiál-
ne skončila 8. mája 1945 o 23.01 
hod.  Tento deň  si  pripomenulo 
aj mesto Stropkov. Okresný úrad 
v Stropkove v spolupráci s mes-
tom  Stropkov  a  so  Slovenským 

zväzom  protifašistických  bojov-
níkov - ZO Stropkov usporiadali 
spomienkové zhromaždenie, sú-
časťou ktorého bol aj pietny akt. 
Predstavitelia mesta  i SZPB ako 
aj ostatní prítomní kládli vence, 
vypočuli  si  báseň  v  podaní  M. 
Kačšáka  a  zhromaždenie  bolo 
ukončené hymnickou piesňou. 

Druhej  svetovej  vojny  sa 
zúčastnilo  61  štátov  a  zasiahla 
všetky  kontinenty  s  výnimkou 
Antarktídy. Priamo sa však bojo-
valo  hlavne  v  Európe,  Severnej 
Afrike, Atlantiku, Oceánii, Južnej 
a  Juhovýchodnej  Ázii.  Vojenské 
operácie  zasiahli  územie  40 
štátov. 

Celkové  obete  sa  odhadujú 
v  rozmedzí  60  až  70  miliónov, 
čo  bolo  2,5%  vtedajšej  sveto-
vej  populácie.  Väčšina  obetí 
boli  civilisti.  Značné  straty  za-
nechala druhá svetová vojna aj 
v Česko slovensku. Podľa údajov 
Vojenského  historického  ústa-
vu  predstavovali  celkové  straty 
na životoch asi 350 až 360 tisíc 
obyvateľov,  z  ktorých  približne 
235 tisíc zahynulo v koncentrač-
ných táboroch. 

Česť ich pamiatke!   -af-

Mamičky oslavovali aj v Krušinci
Nedeľné  popoludnie  sa 

v  našej  dedinke  nieslo  v  zna-
mení  osláv  Dňa matiek.  V  sále 
obecného  úradu  sa  zišli  ženy 
v  hojnom  počte,  ktoré  privítal 
starosta Viktor Bochin a po krát-
kom  príhovore  im  zaželal  pev-
né  zdravie  a  veľa  lásky  do 
budúcnosti. 

Spolu  s  poslancami  každú 
ženu  obdarili  kvetinou  a  vec-
ným darčekom. Zároveň privítal 
aj účinkujúcich, spevácky súbor 
Olšavčan  z Nižnej Olšavy,  ktorý 
je dobre známy v širokom okolí 

a spevácku skupinu Labirskí be-
ťari,  ktorá  nás  pobavila  svojím 
spevom,  vtipným  slovom a  do-
konca  rozospievali  aj  celú  sálu. 
V programe vystúpil aj náš malý 
heligonkár Samko Reiter. O bo-
haté  pohostenie  sa  postarali 
členovia  obecného  zastupiteľ-
stva,  začo  im  patrí  naše  vrelé 

poďakovanie.  Posedeli  sme  do 
neskorých  hodín  a  domov  sme 
odchádzali  v  dobrej  nálade 
a s hrejivým pocitom.

Ženy z Krušinca
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Dávno, pradávno...
Bratrícka pevnosť

V  ostatnom  príspevku  sme 
priblížili  dve  výskumné  se-
zóny  na  hrádku  (Hradzisku) 
v Mrázovciach v rokoch 2004-5, 
kedy  sa  vyvrátilo  tvrdenie, 
že  možno  stotožniť  polohu 
s  centrom  panstva  Kekmezeu 
–  Modré  pole. 
Preskúmali  sa 
vtedy  fortifikačné 
systémy na západ-
nej a čiastočne na 
severnej  strane 
lokality  a  samot-
né  vrcholové  pla-
tó. V stredovekom 
materiáli sa nezis-
tili  žiadne  nálezy 
spred  2.  tretiny 
15.  storočia.  Po 
štyroch  rokoch 
sme  sa  na  lokali-
tu vrátili s cieľom preskúmať jej 
južnú časť a doskúmať nedokon-
čenú sondáž na severnej strane. 
Ešte stále sme tak trochu dúfa-
li  v  získanie  dôkazu,  že  sme na 
Modrom  poli.  Sedem  mladých 
archeológov  z  Veľkej  Británie, 
ktorí  sa  vďaka projektu  Ing. M. 
Kneža  a  jeho  agentúry  Krajina 
na  výskume  zúčastnilo,  sa  pod 
vedením  Vlastivedného  múzea 
v  Hanušovciach  n.  T.  pasovalo 
s náročným terénom a pokúšalo 
sa  nájsť  odpoveď  na  stále  jed-
noznačne nezodpovedanú otáz-
ku: „Komu patrila silne opevne-
ná  pevnosť  nad  Mrazovcami?“ 
Na  severnej  strane  sa  skúma-
la  priekopa,  ktorá  býva  vďač-
ným  archeologickým  zdrojom 
poznatkov,  keďže  tu  sa  zvykne 
kumulovať odpad, a  teda aj ar-
cheologické  nálezy.  Priekopa 
bola  využívaná  v  dvoch  fázach. 
Na  južnom  svahu  sa  zachytili 
dve priekopy. Jedna z nich bola 

opakovane prehlbovaná. V son-
de  na  tomto  svahu  sa  našli  aj 
dve,  časovo  nesúvisiace  kolové 
jamky,  ktoré  mohli  byť  zvyška-
mi po drevenej konštrukcii valu. 
Počas výskumu v r. 2009 sa zís-
kalo podstatne viac nálezov ako 

v predchádzajúcich dvoch sezó-
nach.  Najzvláštnejším  nálezom 
bola  technická  glazovaná  kera-
mika,  ktorá  by  bola  výnimočná 
aj  na  honosnejšom  panskom 
sídle,  nieto  na  vojenskej  pev-
nosti,  kde  sa  nepredpokladá 
využitie  luxusných  technických 
prvkov  pri  stavbe  obydlí.  Z  ko-
vových nálezov prevažovali klin-
ce, vyskytli sa pracky na opasky, 
háčiky  na  mäso,  z  kamenných 
predmetov  bola  najvýraznej-
šia  guľa  zo  stredovekej  zbrane. 
Ako odpad po  stravovaní  inter-
pretujeme zvieracie kosti. K naj-
mladším nálezom patrí munícia 
z druhej svetovej vojny. Z tohto 
obdobia sa našli aj stopy zákopu 
na severnej strane. Darmo, stra-
tegicky  výhodné  miesto  bolo 
strategickým nielen v stredove-
ku,  ale  aj  v  nedávnej  minulos-
ti.  Odmysliac  si  praveké  nálezy 
z neskorej doby kamennej a no-
voveké nálezy z 2. svetovej vojny 
je ostatný materiál datovateľ-
ný do polovice, resp. 2. tretiny 
15.  stor.  Ani  tretia  výskumná 
sezóna teda nepriniesla čo len 
minimálny náznak, že poloha 
bola využívaná aj v 14. storo-
čí,  či  v  1.  polovici  15.  storo-
čia. Jej stotožnenie s hradom 
Kekmezeu sme teda definitív-
ne  vylúčili.  Navyše,  materiál 
ukazoval pomerne úzke chro-
nologické ohraničenie na 2-3 
desťaročia. Najlogickejšou  in-
terpretáciou osídlenia na po-
lohe Hrádok (Hradzisko) v ka-
tastri Mrázoviec  sa  tak  javila 
bratrícka pevnosť. 

Kto  sa  však  ukrýva  pod 

označením  bratríci?  Boli  to  vo-
jenské  oddiely,  ktorých  jadro 
tvorili  bývalí  husitskí  bojovní-
ci a ktorí v rokoch 1445 – 1467 
pôsobili  na  Slovensku, Morave, 
v  Rakúsku  i  v  Poľsku.  Husitské 
posádky, ktoré od 20.-30. rokov 
15. storočia pôsobili aj na západ-
nom Slovensku a okrajovo sa do-
tkli  aj  Spiša,  postupne  opúšťali 
mestá a hrady, ktoré mal v drž-
be  a  mnohí  tábo-
riti  a  sirotci  v  tom 
čase v menších i vo 
väčších  skupinách 
pod  vedením  svo-
jich  veliteľov-haj-
tmanov odchádza-
li  do  cudziny,  do 
susedných  zemí, 
kde  bojovali  za 
žold v cudzích služ-
bách. Zakladali svoje posádky 
a tábory či už na miestach sta-
rých  posádok  a  táborov  a  či 
na  nových,  ale  vojensky  vy-

hovujúcich miestach. Navzájom 
sa  volali  bratmi  —  bratríkmi; 
súčasne historické pramene  ich 

však  nazývajú menej  príjemný-
mi menami ako napr. latrunculi, 
latrones, bratones, žebráci, lotři 
a pod. Zmocňovali sa niektorých 
hradov,  kláštorov,  hospodár-
skych  dvorcov  i  kostolov,  ktoré 
si  opevňovali  a  prispôsobovali 
svojmu  životu,  svojej  vojenskej 
bojovej  stratégii  a  taktike. Bolo 
to najmä v rokoch 1450—1458, 
kedy  sa  Slovensko  a hlavne  vý-
chodné Slovensko, stalo stredis-
kom  bratríckeho  revolučného 

hnutia, nadväzujúce na husitské 
hnutie a tvorilo novú fázu odbo-
ja proti panovníkovi Žigmundovi. 
Pohľad na bratríkov nebol z po-
chopiteľných  dôvodov  jed-
noznačný.  Kým  niektorí  ich 
glorifikovali  ako  šíriteľov  revo-
lučných  husitských  myšlienok, 
iní  ich  označovali  skôr  za  plie-
niteľov  kláštorov  i  profánnych 
sídel s povesťou  lúpežníkov. Do 

roku 1458 im patrilo tridsaťšesť 
táborov  a  hradných  pevností 
a ich vojská mali takmer 20 tisíc 
ozbrojencov.  Vojensky  ovládali 
celé  východné  a  sčasti  i  stred-
né  Slovensko.  Pevnosť  mali  aj 
na Chmeľove, na Medzianskom 

hrádku a ako sa oprávnene 
domnievame tiež na hrádku 
(Hradzisku)  v Mrázovciach. 
Krátky  úsek  osídlenia  tejto 
lokality a jeho chronologic-
ké  určenie  nás  oprávňuje 
stotožniť  fortifikáciu  nad 
Mrázovcami  s  bratríckou 
pevnosťou. Bude určite za-
ujímavé  sledovať  pôsobe-
nie bratríkov na východnom 
Slovensku  dôkladnejšie, 

pretože napriek krátkemu obdo-
biu  ich prítomnosti, mali vzhľa-
dom na posádku v Mrázovciach 
na náš región zrejme väčší vplyv, 
ako  sa  to  donedávna  vedelo. 
A to už či ich budeme považovať 
za progresívnych  šíriteľov  revo-
lučných  ideí  alebo  plieniteľov 
a lúpežníkov. 

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD.,

Tripolitana - Kaštieľ Stropkov
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Zápis detí do materskej školy 
na školský rok 2019/2020
Riaditeľstvo  Materskej  školy,  Matice  slovenskej  740/7 

v  Stropkove  oznamuje  rodičom,  že  zápis  detí  do materskej  ško-
ly  na  školský  rok  2019/2020  bude  prebiehať  v  zmysle  vyhlášky 
č. 308/2009 Z. z. o materských školách v čase od 20. mája 2019 do 
31. mája 2019. 

Deti sa prijímajú na základe žiadosti zákonného zástupcu, kto-
rú predloží zákonný zástupca riaditeľke školy. Žiadosť o prijatie na 
predprimárne vzdelávanie si rodičia môžu vyzdvihnúť u riaditeľky 
materskej školy, zástupkyne školy a tiež si môžu stiahnuť z webové-
ho sídla školy www.msmssp.sk.

Mgr. Jana Klebanová, riaditeľka školy

Deň Zeme v našej škole
ZŠ  Hrnčiarska  svoj  Deň 

Zeme  oslávila  síce  oneskorene, 
2. mája, ale s o to väčšou chuťou 
a radosťou. Pri príležitosti sviat-
ku  Zeme  sa  v  škole  uskutočnili 
viaceré aktivity, ktoré upozornili 
na dôležitosť ochrany životného 
prostredia. Počas prvých dvoch 
hodín  vyučovania  si  žiaci  pre-

zreli zaujímavé ekofilmy o ohro-
zených  druhoch  rastlín  a  živo-
číchoch.  Ďalšie  tri  vyučovacie 
hodiny  sa  venovali  zbieraniu 
odpadkov  v  okolí  Bokšanského 

mosta popri rieke Ondava.
Naše  poďakovanie  patrí 

mestskému  podniku  Služba  za 
poskytnutie  vriec  a  odvoz  vy-
zberaného  odpadu.  Počasie 
nám  prialo  a  na  poludnie  sme 
sa  všetci  stretli  v  areáli  školy 
s pocitom dobre vykonanej prá-
ce.  Odpad  do  prírody  nepatrí 

a  s  radosťou môžeme povedať, 
že tohto roku ho bolo menej ako 
po minulé roky.

Žiaci ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov

Výtvarná súťaž – Srdiečko pre mamičky

Porota  nakoniec  udelila  tri 
najlepšie miesta,  ale  všetky  sr-
diečka boli pekné. Víťazi dosta-
li diplomy, vecné ceny a ostatní 

účastníci  sladkosti. Urobené  sr-
diečka si deti zobrali domov pre 
svoje milované mamičky. 

ZŠ Mlynská Stropkov

lepili, farebnými pastelkami ma-
ľovali  srdiečka.  Aj  toto  je  jed-
na  z  ciest,  ako  v  deťoch  rozví-
jať  predstavivosť  a  kreativitu. 

Každý  rok  sa  druhá májová 
nedeľa  nesie  v  znamení  osláv 
všetkých  mamičiek.  Ide  o  me-
dzinárodnú  udalosť,  keďže  nie-
len  u  nás  na  Slovensku,  ale  aj 
v  mnohých  ďalších  krajinách 
sa  tento  deň  oslavuje  ako  Deň 
matiek.  Je  to oslava materstva, 
obetavosti  a  lásky  matiek  voči 
svojim deťom.

Dňa  9.  mája  2019  CVČ 
v  spolupráci  s  ŠKD  vyhlásili  vý-
tvarnú súťaž na tému „Srdiečko 
pre mamičku“ pre  žiakov  školy. 
Zapojili sa väčšinou mladší žiaci, 
ale súťaženie o najkrajšie srdieč-
ko bolo veľké. Deti vystrihovali, 

Dvojitý úspech ZŠ Mlynská na KK HK
Záborského v Prešove. 

Našu školu i okres Stropkov 
úspešne  reprezentovali  naj-
mladšie  víťazky OK  v  I.  kategó-
rii (2. – 4. roč.), Emmka Padová 
a  Sárka Kočišová  z  2.  C  triedy. 
Najprv  nám  urobila  veľkú  ra-
dosť  Emmka,  ktorá  recitovala 
báseň  o  Svetluške  a  v  konku-
rencii  12  najlepších  recitátorov 
z  Prešovského  kraja  získala  za 

svoj  prednes  čestné  uznanie. 
V  piatok  prednesom  príbehu 
o Kukulíkovi odbornú porotu za-
ujala aj Sárka a z ďalších 14 kva-
litne pripravených recitátorov si 
vybojovala nádherné 2. miesto. 

Našim  malým  veľkým  re-
citátorkám  srdečne  blahože-
láme  a  prajeme  veľa  ďalších 
úspechov! 

Mgr. Andrea Babjarčíková

ročníku  súťaže  Hviezdoslavov 
Kubín 2019. Krajské kolo v pred-
nese  slovenskej  poézie  a  pró-
zy  sa  uskutočnila  2  .  a  3. mája 
v  priestoroch  Divadla  Jonáša 

„...aby prameň krásneho 
slova nikdy nevyschol a na sve-
te bolo stále veľa tých, ktorí ho 
hľadajú...“

Tieto  slová  odzneli  na  65. 
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Hostinec Ďula príjme čašníka/čku do TPP.
Mzda 3,50/hod. v čistom.
Tel.: 0903 101 831
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PREDÁM
Predám interiérové dvere v  ▪
dobrom stave. Navigáciu do 
auta a nosníky. Tel.: 0949 575 
330.

NEHNUTEĽNOSTI

Prenajmem obchodné priesto- ▪
ry na ul. Hlavnej za políciou - 
30m2. Tel.: 0915 229 123.
Ponúkam do prenájmu garsón- ▪
ku. Tel.: 0904 380 674.
Dám do prenájmu garáž na ul.  ▪
Letnej v Stropkove. Tel.: 0940 
772 118. 
Kúpim garáž v centre  ▪
Stropkova. Tel.: +421915 941 
909. 
Vezmem do prenájmu 2 až 3  ▪
izbový aspoň čiastočne zaria-
dený byt s balkónom v SP. Tel.: 
0910 900 428. 

AUTO-MOTO
Predám traktor Zetor 25A s  ▪
vlečkou alebo bez. Tel.: 0910 
197 517. 
Predám Daewoo Tico r. v. 1997  ▪
v dobrom stave. Cena 300 eur. 
Tel.: 0917 593 433.
Predám alternátor a štartér  ▪
na Škoda Octavia, Fabia. Tel.: 
0902 151 093 alebo 0902 563 
399. 
Oprava alternátorov a štarté- ▪
rov. Tel.: 0902 151 093 alebo 
0902 563 399. 
Vývoz odpadu kontajnerom.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Prevoz malotraktorov do 2,5 t  ▪
na STK. Tel.: 0915 316 372.
Prenájom Octavie. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Príprava automobilov na STK a  ▪
EK. Tel.: 0905 326 240.

Predám Felíciu 1,3 B – top stav  ▪
a Ford Focus Combi 1,8TDi, r. v. 
2000. Tel.: 0905 326 240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

Výrobná spoločnosť hľadá pra- ▪
covníkov na pozíciu „spajko-
vač/spajkovačka“ – práca na 
doma. Dlhodobá stabilná spo-
lupráca, dobré ohodnotenie. 
Tel.: 054/78 81 077.
Výrobná spoločnosť vo  ▪
Svidníku príjme do zamestna-
nia montážneho pracovníka v 
elektrovýrobe. Tel.: 054 / 78 
81 077.

RÔZNE

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Firma MGKLIKA s.r.o. 
Ponuka služieb v oblasti 

stavebníctva:
- Hydroizolácie základov, 
pivníc, kúpeľni, atď.,

- Antikorózne nátery 
kovových konštrukcií,

- Maľovanie interiérov 
a exteriérov,

- Výkopové práce.
Obhliadky priestorov 

a cenová ponuka Zdarma. 
Info na: info@antikon.sk 

alebo tel. č.: 0907 491 881.

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Kúpim 3-izbový byt 
s balkónom.

Tel.: 0948 535 444

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, stierky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995,

0908 334 012

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma. 

Akcia!
Ochranný náter zdarma.

Tel.: 0944 643 219

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 
1. nadzemnom podlaží 
(prízemie) budovy vo 

výmere 18,92 m2. V prípade 
záujmu nás kontaktujte na
escansro@gmail.com

Predám stavebné pozemky 
na ul. Chotčanskej,
dvakrát po 800 m2.

Tel.: 0908 339 583

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Čistenie pozemkov a lesa. 
Viac na:

www.stiepkovanie.eu
alebo tel.: 0908 384 306.

Prijmem na PP zdravotnú 
sestru.

Viac informácií na tel. čísle:
0948 126 511

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

ZELENÝ DVOR
príjmeme

čašníka/čašníčku.
Tel.: 0905 346 624

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Kvalitné nátery striech.  ▪
Záruka, dohoda, prax 25 ro-
kov. Doprava zdarma. Ukážky 
= FB / Nátery Striech. Tel.: 
0905 513 618. 

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 

pedikúra.
Štefánikova 8 (pri kúpalisku)
Tel.: 0904 669 991

Ponúkam montáž nábytku.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

Pozvánka
  Výbor  Spoločenstvenných  lesov  obce  Breznica  -  pozemkové 

spoločenstvo  Breznica  Vás  pozýva  na  výročnú  členskú  schôdzu, 
ktorá sa bude konať dňa 1. júna 2019 (sobota) o 13.00 hod v KSB 
Obecného úradu v Breznici. 

Po odsúhlasení výsledku hospodárenia za rok 2018 VČS a schvá-
lení rozdelenia zisku budú vyplácané podiely za rok 2018. Na odsú-
hlasenie a vyplácanie podielov  je potrebná nadpolovičná väčšina 
podielnikov, pre Vás prosíme o Vašu účasť. 

Kontakt: 0905 182 021 alebo lesy.breznica@post.sk. 
Daniel Brendza, predseda výboru.

Pozvánka
Výbor Urbárskej spoločnosti, pozemkové spoločenstvo Veľkrop 

pozýva všetkých členov spoločnosti na členskú schôdzu, ktorá sa 
uskutoční dňa 1. júna 2019 (sobota) o 15.00 hod v sále obecného 
úradu Veľkrop.

Účasť na členskej schôdzi je nutná, v prípade neúčasti je možné 
splnomocniť inú osobu. V prípade, že schôdza nebude uznášania 
schopná, bude vedená ako čiastková schôdza vlastníkov USPS. 

Miroslav Liška, predseda USPS Veľkrop
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HISTORICKÝ ÚSPECH MVK STROPKOV
NA MSR JUNIORIEK ZÍSKALI BRONZ!

Na MSR JUNIORIEK vo volej-
bale  v  Leviciach  hral  klub MVK 
Stropkov vo veľmi  ťažkej  skupi-
ne.  Súpermi  boli  družstvá  COP 
Nitra,  Slávia  Bratislava,  a  do-
máci víťazi západnej časti Palas 
Levice. „Ak sme chceli postúpiť 
zo skupiny do bojov o medaily, 

bolo podmienkou vyhrať 2 zá-
pasy v skupine a najschodnejšia 
cesta bola cez Nitru a Levice. 
Na tieto zápasy sme sa sústre-
dili a pripravili,“ priblížil  tréner 
M. Šturák. 

Prvý zápas hral MVK Stropkov 
s Nitrou,  s  ktorou ešte na MSR 
nevyhrali. No práve v tomto zá-
pase  začali  výborne  a  vyhrali 
prvý  set. V druhom sete domi-
novala Nitra, darilo sa jej najmä 
v útoku. V tretom a štvrtom sete 
dominoval MVK Stropkov najmä 
dobrým  podaním,  obranou  na 

sieti a v poli. „Zaslúžene sme vy-
hrali 3:1. V druhom zápase sme 
narazili na Slaviu Bratislava, 
s ktorou sa ťažko hrá, lebo ma 
výškovú a hernú prevahu. V zá-
pase sme dali oddýchnuť hráč-
kam zo základnej zostavy. Hrali 
ostatné hráčky a prehrali sme 

3:0,“ povedal M. Šturák. 
V rozhodujúcom zápase s do-

mácimi Levicami MVK Stropkov 
potreboval  nutne  vyhrať  3:0, 
poprípade 3:1, aby postúpili do 
semifinále.  Po  výbornom  výko-
ne vo všetkých herných činnos-
tiach  MVK  Stropkov  vyhral  3:0 
a zabezpečil  si  tak miesto v se-
mifinále,  kde  narazil  na  ďalšie-
ho  kandidáta  na  titul  Bilikova 
Bratislava.  „V tomto zápase 
sme skúsili bojovať, ale para-
metre hráčok súpera boli nad 
naše sily a tak zápas dohrávali 

hračky z lavičky. „Šetrili sme 
hráčky základnej zostavy na 
zápas o 3. miesto. Po prehre 
s Bílikovou 3:0 sme odohrali zá-
pas o tretie miesto s družstvom 
Liptovského Hrádku. Po výbor-
nom prvom sete sme trocha po-
volili a súper vyhral druhý set. 
V tretom a štvrtom sete sme 
zase dominovali a s prehľa-
dom sme vyhrali celý zápas 3:1 
a prvý krát v histórii družstva 
sme získali bronzové medaily,“ 
tešil  sa  M.  Šturák  a  dodal,  že 
neskutočnú  pomoc  a  podporu 
cítili od divákov, rodičov a pria-
teľov  stropkovského  volejbalu, 
ktorý  celú  sezónu  boli  ďalším 
hráčom v poli.  Stropkovský  fun 
klub,  teda  takmer  50  ľudí  vy-
tvorili  neskutočnú,  priam  do-
mácku  atmosféru.  Stropkovská 

volejbalová hymna znela po kaž-
dom zápase, v závere majstrov-
stiev  si  ju  už  spievali  aj  hráčky 
Bratislavy. Je už akousi hymnou 
MSR Junioriek, čo je skvelé!

Po  poslednom  majstrov-
skom  zápase  sa  klub  rozlúčil 
s  troma  hráčkami  –  Šimona 
Tabišová, Sára Tomková a Sarah 
Sedlářová.  Hráčka  Nikola 
Sovičová, ktorá sa majstrovstiev 
nezúčastnila,  sa  tiež  s  klubom 
lúči.  Niektoré  zo  spomínaných 
dievčat už hrajú extraligový vo-
lejbal  v  Trnave,  kapitánka Nitry 
je  tiež  Stropkovčanka  a  ďal-
šia  hráčka  odchádza  do  Slávie 
Bratislava.  MVK  Stropkov  teda 
vychoval nejednu profesionálnu 
hráčku.

Pripomíname  ešte,  že 

Poďakovanie: MVK  a  OZ  Amis  ďakuje  predovšetkým  tréne-
rom – Marošovi Šturákovi a Jarovi Burcákovi za celoročnú poctivú 
prácu s našimi šikovnými dievčatami. Veľká vďaka patrí aj  Jožkovi 
Šakovi  za dopravu a samozrejme, poďakovanie za celoročnú pod-
poru,  ale  aj  jednorázový  sponzoring  patrí:  mesto  Stropkov,  TMC 
Technical Manufacturing, M2R  s.r.o.,  KOVOSIPOX,  a.s.,  STROPTEL 
SPOL.s.r.o., PEMSport, Piváreň Amsa, TIMOBTEL, DOMBUD, Peter 
Ličko, EUROTOUR, Ing.Július Zakovič, Anton Ruda, Ladislav Vrábeľ, 
Pekáreň Bokša, TESCO, Michal Senaj, Pekáreň Šandal, SWK servis, 
reštaurácia Delta, lekáreň Elixír, KOLCUN OPTIC, COLTSUN-CONSULT, 
s.r.o., LUMASEK, s.r.o., Hollywood CAFE, Mäsiareň pod schodmi. 

Veľké poďakovanie patrí manažmentu i personálu z hotela Leví 
dom v Leviciach. Ďakujeme za naozaj vynikajúce ubytovanie s neo-
ceniteľnými službami.

Konečné poradie: 1. VK Slávia Dráčik Bratislava, 2. ŠŠK Bilíkova 
Gymnázium Bratislava, 3. MVK Stropkov



13 Stropkovské Spektrum 13. máj 2019

(Dokončenie zo strany 12)

Plavecký kurz 2019 – 7. ročníky - ZŠ Mlynská

V dňoch 6. až 10. mája 2019 
ZŠ Mlynská bola organizátorom 
plaveckého kurzu pre 7. ročníky 
na  Mestskej  plavárni,  ktorého 
sa zúčastnilo 50 žiakov. Plavecký 
kurz  prebiehal  pod  vedením 
tímu  profesionálnych  trénerov 
(telocvikárov),  ktorí  majú  zod-
povedný prístup ku žiakom. Tak, 
ako v minulom roku, i tento rok 
žiaci absolvovali výcvik s nadše-
ním a  radosťou. Tréneri  chválili 
ich  snahu  a  konečný  výsledok 
bol  zrejmý v posledný deň pla-
veckého kurzu, keď sme videli, že 
voda nie je pre nich strašiakom, 
ale užívajú si ju plnými dúškami. 
Každá  skupina  predviedla  pod 

vedením svojho trénera všetko, 
čo sa naučila, v čom sa zdokona-
lila a každý si hrdo niesol domov 
diplom  plavca.  Organizovaním 
plaveckých  kurzov  sa  nám  darí 
v plnej miere podporovať a po-
zitívne rozvíjať športovú činnosť 
na našej škole. 

ZŠ Mlynská Stropkov

ŠPORT ŠPORT

HISTORICKÝ ÚSPECH MVK STROPKOV
MVK  STROPKOV  A  OZ  AMIS 
vzniklo  pred  takmer  7  rokmi. 
Dohromady  sa  dala  skvelá  par-
tia, ktorá chcela robiť  juniorský 
volejbal,  pretože  dievčatá  po 
skončení základnej školy jedno-
ducho  nemali  kde  hrať.  Vtedy 
ešte nik netušili aký úspešný prí-
beh začali písať. 

„Nastúpili sme hrať do dru-
hej ligy. Hneď v prvom roku sme 
druhú ligu vyhrali a postúpili 
sme do ligy juniorskej. Posledné 
4 roky sme na Slovensku jedno-
ducho top tím. Zaujímavosťou 
určite je, že sme tri roky nepre-
hrali žiadny zápas v základnej 
časti junioriek. Pokoril nás až 
Liptovský Hrádok. Ťahali sme 

Mládežnícky futbal
Mládežníci  MŠK 

majú za sebou ďalšie 
jarné kolo a postupne 
sa ich súťaže blížia ku 

koncu. Počas víkendu oba doras-
ty vycestovali na ihrisko Spišskej 
Novej Vsi, odkiaľ si odniesli bod 
za  remízu kategórie U17. Starší 
žiaci v rovnaký deň odohrali kva-
litné zápasy v Humennom a plný 
bodový zisk zaznamenali chlap-
ci  z  U14. Mladší  žiaci  dohráva-
li  stretnutie  s  Trebišovom  už 
v stredu a v oboch zápasoch pre-
výšili  svojho  súpera.  Prípravky 
boli  počas  posledného  týždňa 
bez zápasu. Teší nás obnovenie 
záujmu dievčat a ich účasť a pre-
jav na zápasoch. Vo štvrtok odo-
hrali  na  domácej  umelej  tráve 
stretnutie s Vranovom a v nede-
ľu sa predstavili v Snine. Už naj-
bližšie sa v nedeľu predstaví do-
rast doma v súboji  s FC Košice. 
Starší  žiaci  už  v  stredu  privíta-
jú  doma  Bardejov  a  v  sobotu 

vycestujú do Sniny. Mladší žiaci 
v  sobotu  odohrajú  domáci  zá-
pas  s  košickou  Lokomotívou. 
Žiačky v nedeľu privítajú súpera 
z Humenného. 

Výsledky zápasov:
U19:  FK  Spišská  Nová  Ves 

3:1 MŠK Tesla Stropkov 
gól: Korba M. 
U17:  FK  Spišská  Nová  Ves 

2:2 MŠK Tesla Stropkov 
góly: Jobko, vlastný 
U15: FK Humenné 1:0 MŠK 

Tesla Stropkov 
U14: FK Humenné 2:5 MŠK 

Tesla Stropkov 
góly: Veselý D. 2, Andrejka, 

Petrus, Ripper
U13: MŠK Tesla Stropkov 3:1 

Slavoj Trebišov 
góly: Olach 2, Sejka
U12:  MŠK  Tesla  Stropkov 

14:4 Slavoj Trebišov 
góly:  Zápotocký  4,  Korady 

3, Žulevič 2, Veselý 2, Handzuš, 
Kmiť, Klučár.    -mšk-

teda šnúru 97 zápasov bez jedi-
nej prehry. Stovka sa nepodari-
la, no nevadí,“ dodal v závere M. 
Šturák hrdo a zdôraznil, že tento 

úspech je výsledkom perfektnej 
spolupráce  všetkých  trénerov 
a celého tímu MVK Stropkov. 

-af-
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Leonard  Stronček  4,  Adam 
Ferenc

Stročín - Bukovce
1:6 (0:3)

Góly: Adrian Ferenc - Adam 
Hančák 2, Adrián Fedák, Samuel 
Fedák 3

7. liga
1. Ladomirová 12 11 0 1 48:14 33
2. Baňa 11 7 0 4 36:22 21
3. Gribov 11 6 1 4 33:18 19
4. ŠK Orlík 11 4 1 6 18:23 13
5. Mestisko 11 3 1 7 21:32 10
6. Giraltovce 10 0 1 9 14:61 1

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Babjarčík,  Julián  Babiarčík  - 
Adam Olčák

3. liga žiaci A

Kalnište - Lúčka
4:2 (2:0)

Góly: Damián  Mašlej  2, 
Patrik  Gmitter,  Jozef  Fučo  - 
Šimon  Jurčišin,  Marek 
Tkáč

Kuková - Breznica
0:5 (0:2)

Góly: 0  -  Adam 
Bartko,  Ladislav  Bilý  3, 
Damián Moskaľ

3. liga žiaci B

Tisinec - Rovné 0:16 
(0:9)

Góly: 0  -  Kevin 
Vyravec  4,  Nikolas 
Vyravec,  Viktor  Ferenc 
5, Lukáš Bendik, Samuel 

Stročín - Sitníky 0:0

Kalnište - Tisinec 3:2 (0:2)
Góly: Rastislav Druruš  (PK), 

Jozef  Novák,  Damian  Sokol  - 
Peter Skysľak 2

ŽK: Tomáš  Sabolčík,  Peter 
Cauner - Marek Gajdoš, Martin 
Keselica

7. liga

Mestisko - ŠK Orlík 0:0

Baňa - Ladomirová 1:5 (1:2)
Góly: Tirko - 
ŽK: 0

4. liga - dorast

Lomné B - Radoma
3:0 (2:0)

Góly: Timotej  Lechman  2, 
Tomáš Calko

Sitníky - Miňovce 3:1 (2:1)
Góly: Jozef  Hažer,  Šimon 

6. liga

Lomné - Bukovce 0:2 (0:0)

Kuková - Lúčka 2:5 (1:3)
Góly: Ján  Oravec,  Šimon 

Vaško  -  Stanislav  Smetanka  4, 
Ľuboslav Hvišč

ŽK: 0 - Ľubomír Argay

Radoma - Miňovce 7:0 (4:0)
Domáci nastúpili po viac ako 

mesiaci konečne doma a s chu-
ťou si zahrali, čomu nasvedčuje 
aj výsledok.

Góly: Boris  Tkáč,  Samuel 
Labanc, Jaroslav Hubáč 2, Jakub 
Matkobiš, Dávid Sliva 2

ŽK: 0

Rovné - Chotča 4:1 (0:1)
Góly: Ján Holodňak 2, Tomáš 

Ferenc,  Patrik  Vansa  -  Denis 
Madej (PK)

ŽK: 0  -  Erik  Madej,  Dávid 
Drotár

6. liga
1. Sitníky 19 13 4 2 82:23 43
2. Radoma 19 13 4 2 44:14 43
3. Breznica 19 11 5 3 54:21 38
4. Lúčka 20 12 2 6 67:37 38
5. Tisinec 19 12 2 5 53:27 38
6. Kalnište 19 12 1 6 38:38 37
7. Rovné 19 9 5 5 41:30 32
8. Stročín 19 6 4 9 52:45 22
9. Kuková 19 7 1 11 33:35 22
10. Bukovce 20 6 1 13 27:59 19
11. Lomné 20 4 2 14 23:63 14
12. Chotča 20 3 3 14 26:70 12
13. Miňovce 20 0 2 18 16:94 2

Sekretariát:
Oznamuje  FK 

OOFZ  Svidník,  že 
výsledky,  tabuľky, 
úradné správy, ŽK, ČK, 

strelcov  gólov,  rozpis  zápasov  a 
tlačiva  OOFZ  nájdu  na  stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že im v ISSF bola vystavená 
zberná faktúra za mesiac apríl, 
ktorá je splatná do 13.05.2019 
(pondelok).

ŠTK OOFZ:
Schválila  výsledky  20.kola 

6.ligy  dospelých  OOFZ,  15.kola 
7.ligy  dospelých  OOFZ  a  9.kola 
4.ligy dorastu OOFZ

Proti  rozhodnutiam  je  mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 
14dní.

Úradná správa č. 30 zo dňa 9. mája 2019
DK OOFZ:
Vyhovela  žiadosti  hráča  FK 

Kuková – Radoslav Ličak –1184337 
- o upustenie od výkonu zvyšku DO 
a mení na podmienečne DO na 1 
stretnutie so skúšobnou dobou od 
09.05.2019 do 09.08.2019, podľa 
DP 41/2, poplatok 10,- €

Odvolanie proti rozhodnutiu 
komisie (okrem rozhodnutí podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva 
na Disciplinárnu komisiu OOFZ, 
v lehote do 7 dní odo dňa ozná-
menia rozhodnutia disciplinárnej 
komisie (čl.84 ods.1 DP).

KR a DZ OOFZ:
22.kolo - 6.liga dospelých – 

19.05.2019 o 17.00 hod.:
Bukovce  -  Kalnište  (Ličko, 

Dovičák, Sidorová - Šafranko)
Tisinec - Stročín (Veselý, Šugár, 

Baláž - Feč)

Miňovce  -  Kuková  (Duhaň, 
Gombár, Čonka - Fiľarský)

Chotča- Radoma (Suchanič Ľ., 
Fečo, Zápotocký - Burcák)

Lúčka  -  Breznica  (Džupin, 
Gonos, Makarová - Holub)

Sitníky - Rovné (Špak A., Špak 
D., Korba - Hubáč) 

17.kolo - 7.liga dospelých – 
19.05.2019 o 17.00 hod.:

V. Orlík - Giraltovce (Brendza)
Gribov - Mestisko (Michalko)

11. kolo - 4.liga dorastu – 
18.05.2019 o 14.00 hod.:

Lomné - Miňovce (Lipák)
Chotča - Radoma (Duhaň)
8.kolo – 3.liga žiakov „A“ 

– 16.05.2019 o 16.00 hod.
(štvrtok):

Lúčka - Breznica (Makarová)
Kalnište - Kuková (Ličko)
8.kolo – 3.liga žiakov „B“ 

– 18.05.2019 o 10.00 hod.
(sobota):

Rovné – Bukovce (Michalko)
Tisinec - Stročín (Duhaň)
Zmeny v obsadení na 11. 

a 12.5.2019:
6. liga dospelí:

Lomné  –  Bukovce:  R-  Gonos, 
AR1- Čonka
Kuková  –  Lúčka:  R  –  Michalko, 
AR1- Dovičák, AR2- Baláž
Radoma – Miňovce: bez AR2
Kalnište – Tisinec: R- Džupin

3.liga žiaci: Stročín – Bukovce: 
R- Suchanič Ľ.

Previedla pohovor s rozhod-
com Martinom Suchaničom

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v  okresných  týždenníkoch  má  infor-
matívny charakter a nemusí obsaho-
vať  všetky  informácie.  Kompletná  a 
záväzná  je Úradná  správa OOFZ  zve-
rejňovaná  na  stránke:  www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk  OOFZ Svidník

Talentové skúšky do športovej triedy 
ZŠ Mlynská Stropkov

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov oznamu-
je rodičom žiakov 4. ročníka, že dňa 27. 5. 2019 (pon-
delok) o 15.00 hod. sa uskutočnia talentové skúšky 
do športovej triedy pre školský rok 2019/2020  so 
zameraním na futbal (chlapci) a volejbal (dievčatá).

Talentové  skúšky  sa  uskutočnia  u  dievčat  v  telocvični  ZŠ 
a u chlapcov na  ihrisku ZŠ s umelou trávou (v prípade nepriazni-
vého  počasia  v mestskej  športovej  hale). Na  talentové  skúšky  je 
potrebné priniesť  športové oblečenie  (tenisky,  kopačky,  športový 
úbor,...). Prítomnosť rodičov potrebná.

Ďalšie informácie poskytneme na sekretariáte školy, web strán-
ke školy alebo na telefónnom čísle 054 742 2202. 

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov

39. ročník Stropkovskej 20-tky 
a 8. ročník Stropkovskej 10-tky

V  nedeľu,  12.  mája  sa  ko-
nal  v  poradí  už  39.  ročník 
Stropkovskej  dvadsiatky  a  8. 
ročník Stropkovskej desiatky. Už 
tradične  nechýbal  Detský  beh 
pre  mamičku  z  príležitosti  Dňa 
všetkých mám.  Tento  ročník  sa 
niesol  v  znamení  priaznivého, 
slnečného počasia a hojnej, sa-
mozrejme  aj  medzinárodnej, 
účasti. 

Prinášame mená víťazov: 
Stropkovská 20-tka: 

1.  Moses  Kipruto  Kibire, 
Benedek-Team, 01:12:07

2.  Andrej  Antal,  Bekele, 
01:19:24

3.  Marek  Mockovčiak,  TJ 
Obal Servis Košice, 01:20:17

Stropkovská 10-tka: 
1. Damián Polončák, TJ Obal 

Servis, Košice, 00:38:21
2.  Ján  Jurko,  Hermanovský 

bežecký oddiel, 00:39:31
3.  Miroslav  Smetana, 

Medzilaborce, 00:42:47
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proti  nekompromisnej 
obrane  súpera  presadil 
Haško  a  bolo  vyrovna-
né.  O  dve  minúty  hráč 
súpera  čiernej  pleti  s 
vytrvalosťou  maratón-
skeho  bežca  fauloval 
v  pokutovom  území 
Burcáka  a  rozhodca 
nariadil  pokutový  kop. 
Opäť  sa potvrdilo údaj-
ne  také  pravidlo,  že  faulovaný 
hráč  nemá  zahrávať  pokutový 
kop. No Burcák sa na túto štan-
dardku  podujal,  ale  hosťujú-
ci  Makó  jeho  strelu  vyrazil.  Po 
tejto  nepremenenej  príležitosti 
domácich  hostia  vycítili  šancu 
dostať sa opäť do vedenia. V 64. 
min.  sa  reflexívnym  zásahom 
o  pretrvávajúci  remízový  stav 
zaslúžil domáci brankár, na dru-
hej strane strela Poľáka z diaľky 
nebola  pre  brankára  hostí  ne-
bezpečná. Ďalší strelecky pokus 
z kopačky Vaška smeroval vedľa 
brány.  V  76. min.  sa  v  pokuto-
vom území  vyskytli  tri  hektické 
obojstranné  hlavičkové  súbo-
je,  ktoré  nakoniec  skončili  fau-
lom hostí pred  ich šestnástkou. 

Stropkov – Vranov 1:1 (0:1)
V drese domá-

cich s kapitánskou 
páskou  na  rukáve 
nastúpil  hosťujú-
ci  hráč  Vranova 
Štefančík,  v  brá-

ne  Vranova  chytal  odchova-
nec  stropkovského  futbalu 
Makó,  v  poli  hral  ešte  v  jese-
ni  hráč  Stropkova  Polaščík.  Aj 
v  tom,  okrem  toho,  že  súboj 
týchto  dvoch  súperov  je  v  kaž-
dom  ročníku  súbojom  na  ihris-
ku  „nezmieriteľných“  súperov, 
sa  nieslo  aj  nedeľňajšie  derby. 
V 10. min. po centri Čurlíka mu-
sel  byť  pozorný  gólman  hostí. 
Prvá  gólová  príležitosť  prišla 
v  polovici  polčasu.  Burcák  po-
tiahol  loptu  po  pravej  strane, 

ale  jeho  prihrávku  nabiehajúci 
Poľák poslal  tesne vedľa pravej 
žrde  brány  súpera.  V  25.  min. 
sa  po  nedorozumení  v  defen-
zíve  Stropkova  do  gólovej  šan-
ce dostali  hostia,  ale  všetko na 
bránkovej čiare „hasil“ Petrišin. 
V  závere  prvého  polčasu  boli 
aktívnejší  Vranovčania,  strelu 
Digoňa k žrdi kryl Prysiazhniuk. 
V 40. min.  zahrávali hostia svoj 
tretí  rohový  kop  a  domáci  ob-
rancovia na prvej  žrdi  nezachy-
tili nábeh hosťujúceho útočníka 
a  súper  sa  hlavičkou  dostal  do 
vedenia.

V  polčasovej  prestávke  do-
máci tréner Ľ. Reiter urobil zme-
nu, a tá sa ukázala ako správna. 
V  50.  min.  sa  v  dobrej  pozícii 

K  priamemu  kopu  sa  postavil 
Čurlík, ale jeho ľavačka bola ne-
presná. V úvode záverečnej de-
saťminútovky  musel  byť  opäť 
pozorný  domáci  brankár,  v  po-
slednej  minúte  riadneho  hra-
cieho času sa v ťažkej streleckej 
pozícii nepresadil Haško.

Zostava Stropkova: 
Prysiazhniuk – Petrišin, Bochin, 
Štefančík, Čurlík – Bovoryk  (76. 
Jaselský),  Kuzma  (34.  Vaško), 
Poľák, Fečo (46. Haško) – Varga, 
Burcák (85. Tokár). 

 -bar-

Šarišská liga 
V sobotu sa v Raslaviciach uskutočnilo predposledné 

kolo Šarišskej ligy mládeže. Naša 4 členná výprava sa v tur-
naji  GPX  presadila  a  dvaja  naši  hráči  dosiahli  na  stupne 
víťazov.

Zhodne po 5 bodov zo siedmych vybojovali Radko Vojček (dru-
hý do 14 rokov) a Evka Polačková  (prvá zo všetkých dievčat). 4,5 
bodu získal Tobias Kľocek a 2 body Adam Kasarda, ktorému turnaj 
nevyšiel podľa predstáv. 

V piatok 7.5. sa v sále kultúrneho strediska uskutoční závereč-
né kolo Okresných majstrovstiev 

v šachu základných škôl v kategóriách: mladší žiaci, starší žiaci 
dievčatá a 4 členné družstvá.

Do konečného poradia budú  započítané 4 najlepšie  výsledky 
z celej série okresných majstrovstiev.

Hrať sa bude na 7 kôl s časovým limitom 2x15 minút. V druž-
stvách je povinná účasť dievčaťa.

ŠACH

ŠPORT ŠPORT

Ostatné výsledky: Bard. N. 
Ves – Maria Huta 3:1, V. Revištia 
– Humenné 3:0,  Plavnica –  Sp. 
N. Ves 4:1, Š. Michaľany – Snina 
2:1, Svidník – Krompachy 1:0.

Tabuľka - III. liga
1. Košice  22  21  0  1  73:6  63
2. Vranov  22  16  2  4  56:20  50
3. Humenné  22  13  2  7  33:26  41
4. Sp. Nová Ves  22  11  3  8  27:37  36
5. Snina  23  10  3  10  37:43  33
6. Šar. Michaľany  22  10  1  11  29:29  31
7. Stropkov 21 8 4 9 29:27 28
8. Veľké Revištia  21  7  5  9  29:29  26
9. Svidník  22  8  2  12  23:37  26
10. Krompachy  22  8  1  13  22:32  25
11. Plavnica  21  6  4  11  36:41  22
12. Giraltovce  21  7  1  13  15:29  22
13. Bard. Nová Ves  21  5  5  11  35:55  20
14. Maria Huta  22  4  3  15  21:54  15

Prezentácia od 8.00 do 8.20 hod.
Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Najbližšie akcie:
17.5. Záverečný turnaj okresných majstrovstiev Stropkova ZŠ
18.5. Šarišská liga mládeže, 6.kolo, Bardejov 

-ep-
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Chvilky
15. 5. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 3,- €

Česká republika, Slovensko 2018 dráma MN12 93 min.
Anežka  je mladá žena, ktorá si praje, aby vzťah s  jej  rodinou aj part-

nermi bol dobrý a kľudný, a to aj za tú cenu, že ona sama ustúpi a bude sa 
vyhýbať  prípadným nedorozumeniam  či  sporom. Neuvedomuje  si  ale,  že 
tento pomyselný pokoj je len pokojom pred búrkou, ktorá musí skôr či ne-
skôr prísť. Film hovorí o základných situáciách, vzťahoch a emóciách, ktoré 
stretávajú každého z nás. Hovorí o láske, bolesti, oddanosti, ale tiež o nádeji, 
že šlovek dokáže svoje zranenia premeniť v silu.

Brightburn
17. 5. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 horror MN15 90 min. slovenské titulky
Čo sa stane, keď dieťa z iného sveta pristane na Zemi, ale namiesto toho, 

aby sa stalo hrdinom, pretvorí svoje superschopnosti v zlovestné činy?
UglyDolls

18. 5. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA, Čína, Kanada 2019 animovaný MP

88 min. slovenský dabing
Postavičky UglyDolls si žijú svoj bezstarostný život v mestečku Uglyville, 

kde je vítané všetko iné,zvláštne, a nikto nikoho neposudzuje podľa toho, 
ako vyzerá. Moxy však nie  je  spokojná, a preto nahovorí niekoľko  svojich 
kamarátov, aby odišli z malého mesta a vydali sa hľadať „Veľký svet“, kde 
má  každá  hračka  skutočného  parťáka  –  ľudské  dieťa.  Objavia  však  niečo 
iné...  Inštitút  dokonalosti  je  zariadenie,  v  ktorom  vychovávajú  dokonalé 
hračky. Lenže vo väčšine prípadov  je dokonalá  iba fasáda, ktorá mnohých 
núti skrývať aj tie najmenšie chybičky krásy, ale vyhoveli prísnym kritériám. 
UglyDolls zrazu začínajú chápať, čo znamená byť odlišný, keď niekto túži byť 
milovaný. Nakoniec ale prídu na to, že nemusíte byť perfektní, aby ste boli 
úžasní, pretože najviac záleží na tom, kým naozaj ste.

Daddy Cool
19. 5. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko 2017 komédia MN12 97 min. český dabing
Daddy Cool, slávny hit Boney M, dal názov bláznivej komédii o štyrid-

siatnikovi, ktorý si doma založí materskú školu a vedie ju veľmi svojsky.
John Wick 3 - Parabellum

18. 5. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2019 thriller MN15 142 min. slovenské titulky
V  tretej  časti  tejto  adrenalínovej  akčnej  série má  super  zabijak  John 

Wick (Keanu Reeves) k smrti tak blízko, ako nikdy predtým. Na jeho hlavu 
bola vypísaná odmena 14 miliónov dolárov, čo zmobilizovalo armádu lovcov 
odmien.  Potom,  ako  zabije  člena  tajného medzinárodného  združenia  ná-
jomných vrahov, je John Wick exkomunikovaný a stane sa z neho štvanec na 
úteku. Elitní zabijaci z celého sveta sledujú každý jeho krok a sú pripravení 
okamžite využiť aj to najmenšie zaváhanie.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38  Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112
Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h.

18.5. - ANKOMA, s.r.o., MUDr.Pribulu 2057, Svidník 
19.5. - ANKOMA, s.r.o., MUDr.Pribulu 2057, Svidník 

13.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   16:00 - 19:00 
13.5. U sv. Petra Jakuba  MUDr.Pribulu 149, Svidník 19:00 - 22:30 
14.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   16:00 - 19:00 
14.5. Dermed MUDr. Pribulu 2, Svidník 19:00 - 22:30 
15.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   16:00 - 19:00 
15.5. Unicum Sov. Hrdinov 164/64, Svidník 19:00 - 22:30 
16.5. Centrál Centrálna 632/1, Svidník 19:00 - 22:30 
16.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   16:00 - 19:00 
17.5. Tilia Centrálna 847/33, Svidník 19:00 - 22:30 
17.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   16:00 - 19:00 
18.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   7:00 - 19:00 
19.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   7:00 - 19:00 

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.


